
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo

Determinazione n. 1207/2023 del 27-06-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE N.
120/2020 SS.MM.II. ALL'IMPRESA THERMO FISHER SCIENTIFIC SPA, P.IVA 07817950152, PER LA
FORNITURA DI ACCESSORI E CONSUMABILI PER ICP-MS, ICP-OES, UHPLC/FLD E UHPLC/MS
THERMO SCIENTIFIC IN USO PRESSO I LABORATORI ARPAS MEDIANTE STIPULA DI UN
ACCORDO QUADRO DELLA DURATA DI 36 MESI – CIG 9862186558.

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 della Regione Autonoma della Sardegna istitutiva
dell’ARPAS;

VISTA la Deliberazione n°50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto
n°112/2020 del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è
stato nominato Direttore Generale di ARPAS per tre anni;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 757/2021 del 18-05-2021 con la quale è stato conferito
al sottoscritto l’incarico di Direttore del Servizio Rete Laboratori e misure in campo della Direzione Area
Tecnico Scientifica, struttura complessa dell’ARPAS;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’Agenzia, approvato con Determinazione del
Direttore generale n. 31/2015, modificato con Determinazione del D.G. n. 922 del 4/7/2017 e con
Determinazione del D.G. n. 9 del 17/01/2022;

VISTA la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di
approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n.941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano degli
indicatori di bilancio;

VISTI
-    la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi”;

-    il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel seguito “Codice”, come modificato anche in via transitoria
e derogatoria dalle disposizioni di legge e regolamentari successivamente intervenute;

-     la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii;

1/5Determinazione n. 1207/2023  del 27-06-2023



-    la Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture”;

-    le Linee Guida approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di affidamenti e
contratti pubblici, e in particolare le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, concernenti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

-    il Regolamento interno per l'acquisizione di servizi e forniture di valore inferiore alle soglie comunitarie,
approvato con Determinazione del Direttore Generale n. 774/2021 del 19/05/2021”

PREMESSO che con Determinazione a contrarre n. 201/2022 del 04/03/2022 adottata dal Servizio
scrivente e successiva Determinazione n. 949/2022 del 06/07/2022 del Direttore del Servizio
Provveditorato ed economato, è stata indetta una procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 per
l’acquisizione, tramite stipula di accordo quadro della durata triennale, della fornitura, il trasporto e la
consegna degli accessori e consumabili necessari per garantire il corretto funzionamento e la continuità
operativa delle apparecchiature Dionex e Thermo Scientific in uso presso i Laboratori ARPAS di Cagliari,
Sassari e Portoscuso, per un importo complessivo a base di gara pari ad Euro 621.500,00 + IVA suddivisa
in tre lotti; da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo il criterio del minor prezzo;

DATO ATTO che la gara di cui sopra si è conclusa con l’aggiudicazione dei lotti 1 e 2 e, per il lotto 3
“Accessori e consumabili per ICP-MS, ICP-OES, UHPLC/FLD e UHPLC/MS Thermo Scientific – CIG
9280044691”, con l’esclusione dell’operatore economico Thermo Fisher Scientific SpA che ha presentato
un’offerta incompleta;

CONSIDERATO che si rende necessario far fronte alle richieste pervenute dai Laboratori, al fine di
prevenire potenziali blocchi funzionali delle attività analitiche poste a tutela della salvaguardia della salute
pubblica e delle attività istituzionali in capo all’Agenzia;

EVIDENZIATA, alla luce di quanto sopra, l’urgenza di procedere con l’individuazione di un operatore
economico che garantisca l’esecuzione della fornitura presso le sedi laboratoristiche ARPAS nel territorio
regionale;

ACCERTATO che, in armonia con la normativa vigente in materia di acquisti per beni e servizi, alla data di
adozione del presente provvedimento non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei
prodotti analoghi a quelli in argomento cui poter far ricorso, come constatato mediante verifica degli elench
i delle convenzioni attive, direttamente sui relativi portali telematici e su CONSIP;

CONSIDERATO che, stante la necessità di acquisire i prodotti necessari a garantire il corretto
funzionamento della strumentazione in uso presso i Laboratori ARPAS, in data 02/03/2023 è stata avviata
sul portale regionale Sardegna CAT la Richiesta di informazioni RdI rfi_8712 con scadenza in data
13/03/2023 aperta a tutti gli operatori iscritti nelle attinenti categorie merceologiche (AC29, AM26, AN59AC
, AN59AC24 e AN58), ad esclusione dell’operatore economico uscente Thermo Fisher Scientific SpA, ai
fini dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 ss.mm.ii, della
fornitura di accessori e consumabili per ICP-MS, ICP-OES, UHPLC/FLD e UHPLC/MS Thermo Scientific in
uso presso i Laboratori ARPAS;

PRESO ATTO che, allo scadere della RdI sopra citata, è pervenuto n. 1 preventivo di spesa per la fornitura
in oggetto da parte della Ditta Tecnical Project Service s.r.l. per un importo pari ad Euro 166.653,00 senza

2/5Determinazione n. 1207/2023  del 27-06-2023



IVA, ritenuto non conforme alla modalità di affidamento prescelta e peraltro non congruo rispetto ai prezzi
di mercato riscontrati recentemente;

CONSIDERATO che, stante la necessità di individuare un soggetto in possesso di pregresse e
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, in data 28/03/2023 è stata avviata sul
portale regionale Sardegna CAT la Richiesta di informazioni RdI rfi_8863 con scadenza in data 12/04/2023
indirizzata all’operatore economico Thermo Fisher Scientific SpA, ai fini dell’affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 ss.mm.ii, della fornitura di accessori e consumabili per
ICP-MS, ICP-OES, UHPLC/FLD e UHPLC/MS Thermo Scientific in uso presso i Laboratori ARPAS;

VALUTATO il preventivo presentato dall’operatore economico Thermo Fisher Scientific SpA, pari ad Euro
136.627,53 più IVA, e ritenuto lo stesso congruo per l’ARPAS e idoneo a soddisfare il fabbisogno dei
Laboratori come sopra dettagliato;

VISTA la dichiarazione resa dalla Ditta in parola ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, acquisita
in sede di RdI, in ordine al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici, la cui
verifica d’ufficio ha dato esito positivo sulla base del riscontro del Servizio Provveditorato ed economato in
ordine a recenti verifiche effettuate in capo alla medesima ditta in relazione ad una recente procedura di
gara espletata dall’ARPAS, delle cui risultanze è stato dato atto con nota prot. int. 2439/2023 del
23/06/2023;

RITENUTO pertanto, ricorrendone i presupposti di legge, di procedere all’acquisizione della fornitura in
questione tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 ss.mm.ii
, in favore della Ditta Thermo Fisher Scientific SpA (P.IVA 07817950152), per l’importo di Euro 136.627,53
più IVA, pari ad Euro 30.058,06;

EVIDENZIATO che l’assunzione del presente provvedimento, in quanto presupposto alla stipula di uno
specifico accordo quadro, non è contabilmente vincolante per l’Agenzia che si riserva, nel rispetto
dell’importo massimo e per i beni individuati nell’accordo quadro medesimo, di dar seguito ai conseguenti
contratti attuativi ed ordinativi, preceduti da apposite determinazioni dirigenziali di assunzione del relativo
impegno di spesa, nei limiti delle effettive esigenze e disponibilità delle risorse finanziarie stanziate a valere
sul Capitolo SC03.1050 “Acquisto materiali di consumo laboratori” - Missione 13, Programma 07 - Azione
01 del Bilancio di previsione dell’Agenzia in relazione alle annualità di competenza;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo a transazioni soggette agli obblighi della “tracciabilità
dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del
12.11.2010, per cui si è provveduto ad acquisire il seguente CIG 9862186558;

APPURATO che:

il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma biennale degli acquisti per il biennio
2022-2023, annualità in corso, come successivamente modificato con Determinazione del Direttore
Generale n. 1106 del 13/06/2023, in conformità al decreto del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;

il codice unico di intervento (CUI) dell’appalto in oggetto è il seguente: F92137340920202200020;

alla luce di quanto sopra esposto, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

3/5Determinazione n. 1207/2023  del 27-06-2023



DETERMINA

Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto.1.

Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 ss.mm.ii, alla Ditta Thermo2.
Fisher Scientific SpA – sede legale in via San Bovio, 3 - 20054 Segrate (MI) - P. IVA 07817950152
la fornitura di accessori e consumabili per ICP-MS, ICP-OES, UHPLC/FLD e UHPLC/MS Thermo Sc
ientific in uso presso i Laboratori ARPAS mediante stipula di un accordo quadro della durata di 36
mesi per un importo complessivo pari ad Euro 166.685,59 compresa IVA, individuato previa RDI su S
ardegnaCAT eseguita come in premessa.

Di approvare la seguente documentazione trasmessa in sede di RdI sul portale regionale Sardegna3.
CAT propedeutica al presente affidamento:

�        il Capitolato tecnico prestazionale, disciplinante la tipologia e i quantitativi della
fornitura, le modalità di esecuzione, le sedi di consegna, le modalità di accertamento di
conformità, le eventuali penali per difformità e le modalità e tempi di pagamento dei
corrispettivi dovuti;

�        l’Allegato 1 al Capitolato tecnico prestazionale.

Di dare atto che, conformemente alle norme regolatrici dell’istituto dell’Accordo quadro, il presente4.
provvedimento non comporta impegni contabili vincolanti per l’ARPAS, i quali verranno assunti
regolarmente in occasione della stipula dei singoli contratti attuativi ed ordinativi della fornitura di cui
trattasi, nei limiti delle effettive disponibilità delle risorse finanziarie stanziate a valere sul Capitolo
SC03.1050 “Acquisto materiali di consumo laboratori” - Missione 13, Programma 07 - Azione 01 del
Bilancio di previsione dell’Agenzia in relazione alle annualità di competenza per un importo
complessivo di Euro 166.685,59  , e nel rispetto dell’importo massimo contrattuale dell’accordo
quadro, indicativamente così quantificato e ripartito per ciascuna annualità:

Ripartizione annuale
importo AQ 2023 2024 2025 2026

Acc. e consum. per I
CP-MS, ICP-OES,
UHPLC/FLD e
UHPLC/MS

17.584,19 €

più IVA

42.534,91 €

più IVA

41.340,06 €

più IVA

35.168,37 €

più IVA

 

Di stabilire che il Responsabile unico di Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.5.
50/2016, è la dipendente del Servizio Dott.ssa Paola Piro e di nominare contestualmente quale
Direttrice dell’esecuzione del contratto (DEC), la dipendente del Servizio Dott.ssa Carla Denotti,
rimandando a successivo provvedimento l’individuazione degli assistenti operativi al DEC presso
ciascuna struttura operativa, alla luce della complessità di esecuzione del contratto articolata su
varie sedi.

Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Provveditorato ed economato per gli6.
adempimenti di competenza in ordine alle comunicazioni di legge ed alla richiesta dei documenti
necessari per la stipula del contratto.

4/5Determinazione n. 1207/2023  del 27-06-2023



Di delegare i Direttori delle strutture destinatarie della fornitura all’invio degli ordinativi di competenza7.
nei limiti dei fabbisogni quantificati, alla verifica di conformità dei prodotti ed all’assunzione dei
rispettivi provvedimenti di liquidazione conseguentemente all’emissione del Certificato di pagamento.

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze e ai Direttori dei Laboratori e
delle strutture operative agenziali coinvolte, per gli adempimenti di competenza.
La presente determinazione sarà pubblicata nell’albo pretorio on-line del sito web istituzionale dell’ARPAS.

 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MASSIMO SECCI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

5/5Determinazione n. 1207/2023  del 27-06-2023


